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Många anledningar att arbeta 
med er energianvändning
Energi behövs för att driva och utveckla verksamheten oavsett om företaget 
är en tandläkarmottagning, en tillverkande industri eller en bokföringsbyrå. 
Maskiner och datorer behöver el, rum behöver värme eller kyla och trans-
porter behöver drivmedel av olika slag.

Det finns många anledningar till att arbeta aktivt med företagets energi-
användning. Energi är en grundläggande resurs för alla verksamheter och 
att arbeta aktivt med energieffektivisering kan leda företaget till något ännu 
bättre. Som att sänka företagets kostnader, bidra till att identifiera och 
åtgärda ineffektiva processer och minska risken för driftstörningar.

Det finns många anledningar att arbeta aktivt med företagets energianvändning

”Ett tillfälligt elavbrott skulle få stora 
konsekvenser för min verksamhet.”

”Energi kostar pengar och varje 
sparad krona ökar vår lönsamhet.”

”Inomhusklimatet i våra lokaler behöver bli 
bättre. Rummens temperaturer är ojämna 

och ventilationen räcker inte till.”

”Vi kan påverka vår effektavgift och bidra 
till elmarknadens stabilitet genom smarta 
rutiner som minskar effektanvändningen.”

”Våra maskiner arbetar 
inte så effektivt som de 
borde och det påverkar 
produkternas kvalitet.”

”Våra satsningar på energi samlar 
alla medarbetare. Det är något som 
många tycker är roligt att bidra till.”

”Vår nya fordonsflotta behöver el 
men eltillgången är begränsad.”

”Vårt företag ska bli fossilfritt vilket gör att vi 
behöver ställa om vår energianvändning.”

”Mina kunder kräver att vi arbetar 
hållbart, inte minst genom en effektiv 

energianvändning.”
”Energiarbetet är en viktig del av vår lagefterlevnad, 

såväl genom energihushållning som genom att 
begränsa kylmaskinernas miljöpåverkan.”

”Medarbetarna vill bidra till ett bättre klimat, inte minst 
genom att använda mindre energi.”

Energitrappan – Företagets guide för systematiskt energiarbete  Många anledningar att arbeta med er energianvändning
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Miljö- och hållbarhetsarbetet 
skapar möjligheter
Företag som arbetar med effektiv energianvändning kan skapa en hållbar 
och konkurrenskraftig verksamhet och samtidigt minska företagets miljö-
påverkan. Genom att arbeta systematiskt med energi kan företaget leva 
upp till kundernas förväntningar och myndigheternas krav.

För att hela samhället ska bidra till Sveriges energi- och klimatpolitiska 
mål har myndigheter infört flera olika styrmedel.

Ekonomiska styrmedel syftar till att göra det mer lönsamt att välja 
hållbara alternativ genom olika stöd, bidrag och skatter.

Administrativa styrmedel reglerar verksamhetens miljöpåverkan 
genom lagar och regler. Miljöbalken spelar en central roll och ställer 
bland annat krav på kunskap, effektiv energianvändning och att förnybar 
energi ska prioriteras.

Information och vägledningar är styrmedel som genom kampanjer, 
rådgivning och utbildningsinsatser syftar till att främja hållbara val. 
Ett exempel är energi- och klimatrådgivningen som erbjuder rådgivning 
till både privatpersoner och företag.

Varje företag behöver känna till vilka styrmedel som finns och hur 
dessa kan påverka verksamheten direkt och indirekt. Förutom att det 
är nödvändigt att uppfylla lagkrav kan styrmedlen vara affärskritiska 
även på andra sätt. Ni kan stärka era affärer genom att bättre förstå 
vilka styrmedel som påverkar era kunder och underleverantörer.

Miljöbalken och miljötillsyn
Vilka lagar och regler företag omfattas av kan skilja sig åt. Gemensamt 
för alla är att de omfattas av miljöbalken vars syfte är att främja hållbar 
utveckling för människor och miljö. I andra kapitlet finns bland annat 
följande hänsynsregler:

2§ Kunskapskravet: Verksamhetsutövaren har ansvar för att skaffa 
den kunskap som behövs för att skydda människors hälsa och miljö.

3§ Försiktighetsprincipen: Vid risk för skada eller olägenhet 
måste verksamhetsutövaren arbeta förebyggande, hindrande eller 
motverkande.

5§ Kretslopp- och hushållningsprincipen: Begränsa energi- och 
råvaruanvändningen, använd i första hand förnybara energikällor 
om möjligt samt minska avfall och skadliga material.

7§ Skälighetsprincipen: Åtgärder ska avvägas mellan teknisk 
rimlighet, miljömässig motivering och ekonomisk försvarbarhet.

Företagets egenkontroll, som regleras i 26 kap. 19 § i miljöbalken och 
Förordningen (1998:901) om verksamhetsutövarens egenkontroll, ska 
säkerställa att verksamheten följer miljöbalkens krav. Miljötillsynen från 
kommun/länsstyrelse kontrollerar att det sker men kan också ge råd 
och stöd i arbetet.

Energitrappan – Företagets guide för systematiskt energiarbete  Miljö- och hållbarhetsarbetet skapar möjligheter
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Så får ni tid och råd att arbeta aktivt 
med er energianvändning
Ett företag består av många processer och aktiviteter. Ofta är kraven från 
kunderna att leverera så stora att det är svårt att hinna med annat än det 
som är kritiskt för stunden. Därför är tidsplanering en viktig del av energi-
arbetet. Många företag med varierad belastning brukar kunna anpassa 
energiarbetet efter säsong. Skapa en lista med allt ni vill göra så att ni är 
redo att sätta i gång när det blir lite lugnare.

En annan lärdom kopplad till tidsplanering är att satsningar som hänger 
ihop med värme och ventilation helst ska startas upp på våren. Då är 
sannolikheten stor att allt blir klart till hösten när temperaturerna sjunker 
och lokalerna behöver värme. Detta gäller såväl stora investeringar som 
löpande underhåll. Med ett förebyggande underhållsarbete minskar risken 
för kostsamma haverier.

Ännu en lärdom för att få tid att arbeta med er energianvändning, som 
ni kommer att läsa mycket mer om i den här vägledningen, är att göra 
energiarbetet till en del av alla medarbetares vardag. Driftpersonalen kan 
energioptimera tekniska installationer i samband med det vanliga arbetet, 
ekonomiansvariga kan följa upp energikostnaderna som en del av månads-
boksluten och inköpare kan ställa energikrav på allt de köper in.

Som företagare behöver man hela tiden tänka på såväl tillväxt som 
lönsamhet och positiva kassaflöden. Under sådana förutsättningar är 
det inte alltid självklart att avsätta medel för energiåtgärder, även om 
energiarbetet kan vara riktigt lönsamt.

En bra start brukar vara att stärka företagets kassaflöde. I de flesta 
verksamheter finns det mindre och ofta enkla åtgärder, med potential att 
minska kostnader och frigöra resurser, genom att nyttja befintlig teknik 
effektivare. Helt enkelt bli bättre på att nyttja de investeringar ni redan 
har gjort. Vill ni gå ett steg till kan ni bestämma er för att återinvestera de 
kommande årens kostnadsbesparingar i fortsatt energiarbete, då har ni 
direkt skapat ett investeringsutrymme utan att påverka kassaflödet.

Arbetar ni med krav på lönsamhet kan ni sätta ihop flera energisparande 
åtgärder i ett paket som utförs gemensamt. Förutom att det ofta sparar 
tid och pengar att genomföra många åtgärder samtidigt, så kan mer 
lönsamma investeringar bidra till att finansiera de investeringarna med 
en längre avskrivningstid. Tillsammans uppnår det samlade paketet era 
förväntningar på avkastning och ni når en större total energibesparing.

Ett aktivt energiarbete kan också bidra till att utveckla verksamheten och 
hitta nya intäktsströmmar. Värdera därför inte bara hur energibesparingen 
kan minska kostnaderna, utan även hur effektivare processer och teknik 
kan bidra till företagets tillväxt.

Energieffektivisering blir som bäst 
när den inte drivs som en kampanj 

eller något utöver det dagliga arbetet, 
utan som en del av allt som görs.

Energitrappan – Företagets guide för systematiskt energiarbete  Så får ni tid och råd att arbeta aktivt med er energianvändning
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Energitrappan är ett stöd i ert energiarbete
Energitrappan är en vägledning för företag som vill få stöd i att lyckas med 
sitt energiarbete. Den erbjuder en metodik som guidar er och hjälper er att 
prioritera rätt åtgärder oavsett var ni befinner er i energiarbetet. Trappans 
sex steg är uppdelade på tre plattformar som symboliserar delmål: att 
få koll på företagets energianvändning, att spara energi och att få till ett 
systematiskt och långsiktigt energiarbete.

Energitrappan passar alla
Kanske är ni precis i början av ert energiarbete och vill ha en plan för att 
komma i gång? Då kan Energitrappan hjälpa er att hitta rätt metod och 
åtgärder.

Eller så har ni redan kommit igång med energiarbetet, och vill säkerställa 
ständiga förbättringar över tid. Med struktur och engagemang blir energi
arbetet en del i allas vardag och integrerat i era befintliga arbetsprocesser.

Energitrappans tre plattformar
Energitrappan består av sex steg uppdelade på tre plattformar. Varje steg 
i trappan samlar ett antal aktiviteter som rör företagets energianvändning. 
På följande sidor beskrivs respektive plattform närmare.

Omfattningen av arbetet anpassas individuellt för ert företag beroende 
på hur er energianvändning och organisation ser ut.

Vägledning på webben
Den fullständiga Energitrappan, med aktiviteter kopplade till respektive 
trappsteg, hittar ni i digital form på Energimyndighetens webbplats och 
på energi- och klimatrådgivningens webbplats. Där hittar ni även själv-
skattningsverktyget och en kompletterande excelfil som kan vara stöd för 
att komma i gång och strukturera energiarbetet.

Figur 1. Energitrappan består av tre platt-
formar och sex trappsteg för att hjälpa er 
skapa struktur i ert energiarbete.

1. Skapa en helhetsbild 3. Börja spara energi 5. Ständiga förbättringar

2. Gör en handlingsplan 4. Engagera medarbetarna 6. Strukturera arbetet

Vi har koll! Vi sparar energi! Vi är långsiktiga!

Energitrappan – Företagets guide för systematiskt energiarbete  Energitrappan är ett stöd i ert energiarbete
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Plattform: Vi har koll
Den första delen i Energitrappan handlar om att få en bra bild över verk-
samhetens energianvändning. Hur mycket energi köper ni? Vad använder 
ni den till? Vilka lagkrav berörs ni av och hur säkerställer ni lagefterlevnad? 
Genom att övergripande kartlägga energianvändningen och prioritera era 
fokusområden i en handlingsplan för ett aktivt energiarbete har ni klivit 
upp på det första steget i Energitrappan. 

Aktiviteterna i vägledningens första del är enkla och snabba att genom-
föra. De kräver normalt sett inte formella beslut av en ledningsgrupp. 
Med breda penseldrag kan ni hitta nya argument till vad som gör energi-
arbetet viktigt i ert företag och stöd för att prioritera inom vilka områden 
ni behöver fördjupa vidare åtgärdsanalys. 

Energitrappan är ett verktyg för att bland annat kunna ifrågasätta och 
förstå det som driver er energianvändning. Är företagets produktion så 
drivande för er energianvändning som ni tror eller finns det andra faktorer 
som har stor påverkan? Har ni exempelvis en oönskad användning nätter 
och helger som ni inte kände till? 

När ni har slutfört Energitrappans första del har ni lagt en stabil grund för 
ert fortsatta energiarbete. Ni bör då ha allt material som krävs för en över-
gripande energikartläggning, samt en handlingsplan för mer detaljerade 
insatser de kommande åren. En särskild fördel för företag som omfattas 
av lagen om energikartläggning. 

Energitrappan är ett verktyg 
för att bland annat kunna 

ifrågasätta och förstå det som 
driver er energianvändning.
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Figur 2. Exempel på effektuttaget under en vecka, och frågor det kan väcka.
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Plattform: Vi sparar energi
Den andra delen i Energitrappan handlar om åtgärder för energieffektivise-
ring. Ibland krävs en omfattande kartläggning för att göra rätt investeringar, 
eller så räcker det med fokuserade förstudier. Även vikten av att följa upp 
investeringarna löpande för att se hur åtgärderna påverkar energianvänd-
ningen tas upp i Energitrappans andra del.

Genom aktiviteterna arbetar ni tillsammans i företaget utifrån en hand-
lingsplan som fördelar energiarbetet inom verksamheten. Handlingsplanen 
hålls levande genom att den successivt fylls på med konkreta och genom-
förbara åtgärdsförslag samtidigt som den prioriterar bland identifierade 
behov och utredningsaktiviteter.

För de som rapporterar enligt lagen om energikartläggning kan aktiviteterna 
summeras och inkluderas i er detaljerade energikartläggningsrapport.

Ni anpassar själva arbetet utifrån de behov ni identifierar och de resurser 
ni har. Det viktiga är att ni hittar en takt i energiarbetet som gör att ni orkar 
hålla i och fånga de möjligheter och avvikelser som identifieras och som 
är viktiga för er.
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BesiktningVal av 
leverantör

Beslut om
investering

Driftsättning/
Intrimning

Sammanfatta 
lärdomar och 
framgångar
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Resultat 
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Figur 3. Visualisering av ett systematiskt projektgenomförande.
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Plattform: Vi arbetar långsiktigt 
Det tredje och sista delen i Energitrappan hjälper er mot ett effektivt energi
ledningssystem. När ni har börjat spara energi kommer ni att vilja hålla er 
kvar på er nya nivå, även när annat börjar ta fokus eller organisationen 
förändras. Det gör ni genom att bygga strukturer och sprida engagemanget 
till alla delar av verksamheten.

Rätt uppbyggt är dokumentation en väsentlig del av ett effektfullt energi
arbete. För att komma dit behöver ni i företaget bygga en struktur och 
standard för att göra energiarbetet till en naturlig del av de dagliga rutinerna. 
Varje år sätts nya energimål upp och samtidigt som ni följer upp att ni är 
på rätt väg. Genom detta arbetssätt genomförs ständiga förbättringar och 
planer sätts löpande upp för framtida investeringar, dessutom finns all data 
ni behöver för rapportering och återkoppling.

Aktiviteterna i den här delen av Energitrappan kan vara ett bra stöd om 
ni önskar certifiera företaget för ett energiledningssystem mot ISO 50001 
eller motsvarande.

Kvalitetssäkring

Ständiga förbättringar

Ständig 
förbättring

Fö
rb

ätt
ra                     Planera 

Följa upp        Genom
fö

ra

Figur 4. Ett systematiskt energiarbete kan liknas vid ett hjul som sakta 
snurrar uppåt. Ledningssystemet blir en kil som förhindrar hjulet från att 
rulla ner igen.

Energitrappan – Företagets guide för systematiskt energiarbete  Energitrappan är ett stöd i ert energiarbete
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Hur kommer vi igång?
Energitrappan är utformad för att det ska gå att göra mycket av arbetet 
inom företaget. I vägledningen ingår även ett självskattningsverktyg där 
ni kan få hjälp med att göra en uppskattning över var ni behöver lägga 
fokus i ert energiarbete samt vilka aktiviteter på de olika trappstegen som 
är aktuella för just ert företag. 

Behöver ni hjälp och stöd för att börja arbeta med Energitrappan finns 
kontaktuppgifter till er kommunala energi- och klimatrådgivare på webb-
platsen för energi- och klimatrådgivningen. Där finns det dessutom mycket 
tips och information för företag. På Energimyndighetens webbplats finns 
också register över certifierade energikartläggare. De kan anlitas som 
specialister eller som oberoende projektledare för kartläggningsarbetet, om 
företaget berörs av lagen om en energikartläggning. 

Tips innan ni sätter igång
Här är några enkla råd för att få en bra start och skapa engagemang 
i energiarbetet.

• Se detta som starten på en spännande resa.
Allt eftersom arbetet fortskrider kommer ni att hitta nya förbättringar och
utvecklingsmöjligheter för ert energiarbete. Genom att samla erfarenheter
från olika personer i organisationen får ni en god förståelse av vad som
fungerar mer eller mindre bra.

• Välj vilka steg ni börjar med.
Till er hjälp finns självskattningsverktyget som hjälper er att hitta de
områden ni behöver fördjupa er inom och vilka områden ni redan
har grepp om.

• Skapa engagemang.
Gör energiarbetet till en gemensam aktivitet – lyft fram framgångar och
fira dem tillsammans!

Kontaktuppgifter till er kommunala energi- 
och klimatrådgivare finns på webbplatsen 

energiochklimatradgivningen.se.

Energitrappan – Företagets guide för systematiskt energiarbete  Hur kommer vi igång?
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Självskattningsverktyg

Självskattningsverktyget hjälper er komma i gång och strukturera ert energiarbete 
genom att visa vart i Energitrappan ert företag befinner sig idag. Genom att arbeta 
igenom självskattningsverktyget vet ni vilka aktiviteter ni bör fokusera på först. 
Ni går sedan vidare i Energitrappan genom att klara av samtliga aktiviteter inom 
ett trappsteg innan ni går vidare.

1. Skapa en helhetsbild 3. Börja spara energi 5. Ständiga förbättringar

2. Gör en handlingsplan 4. Engagera medarbetarna 6. Strukturera arbetet

Vi har koll! Vi sparar energi! Vi är långsiktiga!

Energitrappan – Företagets guide för systematiskt energiarbete  Självskattningsverktyg
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Självskattningsverktyg till plattform: Vi har koll

Frågor att besvara Förtydligande Tillhörande 
aktivitet

 Vet ni hur mycket energi ni köper?
• Fördelat per energislag i kWh eller MWh.

Syftet är att få insyn i hur mycket energi ni köper in och hur 
mycket ni betalar för den, att ni ska kunna sätta energikost-
naden i relation till andra kostnader samt börja ifrågasätta 
avvikelser och trender i energianvändningen. 

1.1 Hur mycket 
energi köper vi 
per år?

 Vet ni vad ni använder energin till?
• Har ni kännedom om hur energin fördelas i företaget mellan olika användare så som verksamhet,

byggnader och transporter?
• Består uppdelningen av beräknade och/eller uppmätta värden?

Genom att identifiera era energianvändare kan ni förstå 
hur ni använder energin inom företaget. Det visar var mest 
energi används och ger en uppfattning om var det finns 
förbättringspotential kopplat till energianvändningen.

1.2 Vad 
använder vi 
energin till?

 Vad har ni redan genomfört för att spara energi?
• Har ni listat aktiviteter/investeringar som syftar till att främja energibesparingar?

Reflektion sätter igång tankarna och kan visa vilka delar av 
organisationen som redan är igång och vilka som behöver 
öka fokus i sitt energiarbete.

1.3 Vad har 
vi gjort för att 
spara energi?

 Vilka lagkrav kopplat till energi berörs ni av?
• Gör ni lagefterlevnadskontroll (LAK) med regelbunden basis?
• Värderar ni på vilket sätt ni och ert företag behöver beakta dessa lagkrav?

Som en del i ert energiarbete behöver ni ha kunskap om vilka 
lagar er verksamhet omfattas av och att ni uppfyller dem.

1.4 Har vi koll på 
aktuella lagkrav 
relaterade till 
energiarbetet?

 Har ni gjort en risk- och sårbarhetsanalys av er energianvändning?
• Vad är kritiskt för stabiliteten i företagets energianvändning?
• Vad riskerar ni genom att inte arbeta aktivt med er energianvändning?
• Vad kan göras för att minska känsligheten?

Syftar till att genomlysa företaget efter energirelaterade 
risker, hur stor är risken att något inträffar och vad blir 
konsekvenserna? Att veta om vilka risker som finns minskar 
sårbarheten i verksamheten då det går att arbeta förebyg-
gande och ta mer medvetna beslut för att motverka dem.

1.5 Behöver vi 
agera på några 
energirelaterade 
risker?

 Har ni en prioriteringsordning för ert energiarbete?
• Har ni en strategisk plan över vilka områden ni behöver rikta fokus på inom ert

energiarbete kommande år?
• Vilka områden är prioriterade att utreda?

En handlingsplan att arbeta efter hjälper till att strukturera 
planerade insatser, ger en långsiktighet och tydlighet. En plan 
som kan arbetsfördelas, tidsättas och beslutas.

2.1 Prioritera 
och resurssätt 
ert kommande 
energiarbete

Energitrappan – Företagets guide för systematiskt energiarbete  Självskattningsverktyg
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Frågor att besvara Förtydligande Tillhörande 
aktivitet

 Har ni utsett en energiansvarig?
•	 Vem är ansvarig för att följa upp och vara pådrivande för energiarbetet?

En utsedd energiansvarig som delgetts ansvar och 
befogenheter att verka för ett systematiskt energiarbete 
som ständigt förbättras.

2.2 Utse en 
energiansvarig 
för att samordna 
energiarbetet

 Har ni en utsedd energigrupp?
•	 Har ni kopplat en energigrupp till den energiansvariga som kan vara delaktiga 

och behjälpliga i energiarbetets framdrift?
Att knyta en eller fler personer till den energiansvariga ger 
ökad spridning i organisationen och ökar möjligheten att driva 
energiarbetet.

2.3 Tillsätt en 
energigrupp som 
kan driva energi-
arbetet
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Självskattningsverktyg till plattform: Vi sparar energi

Frågor att besvara Förtydligande Tillhörande 
aktivitet

 Har ni driftoptimerat i verksamheten?
•	 Styr verksamhetens tekniska utrustning mot fastställda börvärden? 
•	 Nyttjas styr- och reglerfunktionerna fullt ut i era system? 
•	 Stängs utrustning av som ej behöver vara i drift? Används onödig energi?

Genom att optimera befintliga funktioner i er utrustning görs 
besparingar till låga kostnader. Utbildning tillsammans med 
bra rutiner och instruktioner för hur anläggning ska köras 
bidrar till att höja effektiviteten med begränsade investeringar.

3.1 Energi-
optimera för 
snabba vinster

 Följer ni upp energistatistik systematiskt?
•	 Har ni en anpassad och regelbunden energiuppföljning som möjliggör att ni kan 

följa energianvändningen över tid och agera på avvikelser?

Regelbunden energiuppföljning ökar förståelsen för er 
energianvändning och hjälper er att känna igen och hitta 
toleransgränser för variationer.

3.2 Följ upp er 
energistatistik 
regelbundet

 Följer ni upp larm och avvikelser?
•	 Arbetar ni strukturerat med er larm- och avvikelsehantering? 
•	 Jobbar ni för att hitta grundorsaken och arbeta bort systematiska fel?

Ni har system som hjälper er att fånga fel och avvikelser i er 
anläggning, används dessa systematiskt kan de hjälpa er med 
att ständigt förbättra verksamheten.

3.3 Ta hjälp 
av era larm 
och avvikelser

 Har ni kartlagt er energianvändning och tagit fram en aktuell åtgärdslista?
•	 Har ni god kännedom om er energianvändning och vilka som är de största energianvändarna? 
•	 Finns en uppdaterad åtgärdslista med kvantifierade och lönsamma förslag att besluta om? 

Kartläggningen bör visa era största energianvändare och hur 
ni kan påverka dem. Eftersom verksamheten förändras över tid 
behöver kartläggningen uppdateras regelbundet och åtgärder 
ses över löpande. 

3.4 Kartläggning 
och åtgärds-
analyser

 Har ni kartlagt er effektanvändning?
•	 Vet ni vilka elavtal ni har och vilka faktorer i dem som driver er effektkostnad? 
•	 Vet ni vad som skapar era effekttoppar och hur ni kan arbeta för att begränsa dessa?

Genom att få mer insikt i hur ert effektuttag ser ut kan ni arbeta 
proaktivt för att reducera effektkostnaden och frigöra kapacitet. 
Ni kan även jämföra abonnemang för att se vilket som är mest 
lämpligt för ert företag.

3.5 Bevaka 
och kartlägg er 
effektanvändning

 Har ni en plan och styrning för kommande energiinvesteringar? 
•	 Informeras ledningen och tar beslut om energirelaterade åtgärder och investeringar? 
•	 Beaktas energibesparingspotentialen i de investeringar som företaget beslutar?

Åtgärdsförslag bör lyftas för beslut om eventuellt genomförande. 
Genom att paketera dem och/eller beakta livscykelkostnader 
kan fler åtgärder framstå som lönsamma investeringar.

3.6 Planera 
och genomför 
investeringar

Energitrappan – Företagets guide för systematiskt energiarbete  Självskattningsverktyg
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Frågor att besvara Förtydligande Tillhörande 
aktivitet

 Har ni kommunicerat varför företaget arbetar med energianvändningen?
•	 Har medarbetarna kännedom om varför och hur energiarbetet är prioriterat för företaget? 
•	 Finns det en medvetenhet om vilken roll medarbetarna själva har för att ni ska lyckas 

med energiarbetet?

Förståelse för varför rutiner och arbetssätt behöver 
förändras är väsentligt för att få acceptans och 
varaktig beteendeförändring.

4.1 Kommuni-
cera med alla

 Har ni identifierat vilka enheter och grupper som har behov av 
kompletterande och/eller grundläggande utbildning?
•	 Har medarbetare med stor påverkan på energianvändningen tillräcklig utbildning för att 

bidra i energiarbetet? 
•	 Finns anpassade utbildningsprogram beroende på personernas roll och del i energiarbetet?

Kunskapsluckor i olika delar av organisationen är ett 
vanligt hinder för ett lyckat energiarbete.

4.2 Utbilda 
berörda enheter 
och grupper

 Har ni etablerade arbetssätt och rutiner för att fånga 
förbättringsförslag från medarbetarna?
•	 Uppmuntras medarbetare att bidra med idéer och lösningar? 
•	 Finns system för att samla in förbättringsförslag och ges utrymme att delta i energiarbetet?

När alla medarbetare är med på syftet och har rätt incitament 
kan ett brett stöd för förändringar infinna sig. Med det kommer 
ofta spontana förslag på förbättringsmöjligheter.

4.3 Slöserijakten 
väcker energi-
intresse hos 
medarbetarna

 Identifierar och eliminerar ni hinder för energiarbetet?
•	 Har ledningen avsatt tillräckliga resurser, befogenheter och mandat för att skapa en 

förbättringstakt i energiarbetet?

Oklara beslutsvägar, samarbetshinder och systemfel kan skapa 
frustration och bromsa energiinsatser. Ledningen ansvarar för 
resurser, mandat och legitimitet. Insatser ska uppmärksammas 
och goda exempel spridas för att stärka arbetet.

4.4 Eliminera 
hinder så att 
alla kan bidra

 Firar ni och lyfter goda exempel?
•	 Är ni stolta över de förändringar som ni genomför som leder till minskad energianvändning?

Satsningarna får legitimitet. Arbetare som gjort en insats lyfts 
upp och får bekräftelse. Erfarenheter hjälper fler att lyckas och 
bidra i energiarbetet. Goda exempel kan komma från både 
lyckade och mindre lyckade åtgärder.

4.5 Fira 
framgångar 
och lyft goda 
exempel
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Självskattningsverktyg till plattform: Vi är långsiktiga

Frågor att besvara Förtydligande Tillhörande 
aktivitet

 Har ni mål och nyckeltal för er energianvändning som ni styr mot?
•	 Är målen uppföljningsbara och kvantifierade?
•	 Är målen och nyckeltalen relaterade till er verksamhet?

Mätbara mål som är nedbrutna för den egna verksamheten 
att styra mot. Ett eller flera nyckeltal som visar hur energi-
effektiviteten i verksamheten förändras och påverkas över tid.

5.1 Arbeta efter 
jämförbara och 
mätbara mål

 Finns relevanta rutiner och instruktioner för de av era processer 
med betydande påverkan på er energianvändning?
•	 Finns arbetsinstruktioner för hur verksamheten och dess processer fungerar och ska styras? 

Vid normaldrift likväl som återkommande skiften? 
•	 Finns det stöd för medarbetarna hur de ska agera förebyggande och/eller vid oönskad händelse 

identifierad som betydande företagsrisk?

Tillgänglig och aktuell dokumentation ökar möjligheten för 
alla medarbetare att styra mot ökad kvalitet och effektivitet 
genom ständiga förbättringar samt begränsar risken och 
skadan vid oönskade händelser.

5.2
Dokumentera 
framgångs-
faktorer så att 
de kan upprepas

 Ställer ni krav på energiprestanda när ni köper in ny utrustning?
•	 Använder ni er av produkternas energimärkning?

Det är inte alltid möjligt att energieffektivisera befintlig teknisk 
utrustning. Däremot i samband med inköp av ny teknik finns 
möjligheten till att energieffektivisera genom att ställa tydliga 
krav på energiprestanda eller energimärkning.

5.3 Säkerställ 
energieffektiva 
inköp

 Är energiarbetet spritt i hela företaget?
•	 Har ni en etablerad struktur som bidrar till att vidmakthålla energiarbetet över tid, 

inkluderar nya medarbetare och ej är knutet till enskilda personers drivkraft?

Det är en utmaning att hålla i energiarbetet över tid. Besluts-
fattare och ledning förändras. Det är hård konkurrens om vad 
som är prioritet för företaget. Därför behöver verktyg etableras 
som bidrar till att vidmakthålla en förbättringstakt, sprida 
medvetenhet och engagemang.

5.4 Sprid energi- 
arbetet till hela 
företaget

 Har ni en aktuell och relevant energipolicy?
•	 Har ni en energipolicy som visar riktningen för ert energiarbete över tid, 

som både ledningen ställt sig bakom och styrelsen tagit beslut om?

En energipolicy bör vara en ledstjärna för alla på företaget, 
som visar att energi är något företaget prioriterar.

6.1 En energi-
policy visar 
riktningen för 
energiarbetet

Energitrappan – Företagets guide för systematiskt energiarbete  Självskattningsverktyg
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Frågor att besvara Förtydligande Tillhörande 
aktivitet

 Har ni en kvalitetssäkrad dokumentstyrning?
•	 Har ni fastställt styrande dokument och säkerställt att de finns på en plats där alla kommer åt dem?
•	 Finns ett arbetssätt för att sprida kännedom om befintliga och uppdaterade styrande dokument?
•	 Finns det en spårbarhet för att följa och säkerställa att dokumenten är uppdaterade?
•	 Finns nödvändiga dokument som komplement och stöd för det arbete som ska utföras?

Styrande dokument beskriver hur saker ska utföras i verk- 
samheten. Policys, instruktioner, rutiner, egenkontroller och 
mallar är exempel på detta. Redovisande dokument omfattar 
exempelvis protokoll och intyg men även ritningsunderlag 
och tekniska instruktioner.

Personalen vet var de finns och hur de ska följa upp och 
fylla i dokumenten. 

6.2 Alla 
energistyrande 
dokument är 
samlade

 Utvärderar ni ert energiarbete regelbundet?
•	 Genomför ni en årlig internrevision av energiarbetet?
•	 Fungerar satta konstellationer så som er energigrupp fortsatt?
•	 Är er energikartläggning och handlingsplan fortsatt relevant för dagens behov och verksamhet?
•	 Behöver mål och nyckeltal uppdateras?

Företaget och omvärlden förändras ständigt och ert energi-
arbete behöver anpassas för att möta nya krav och förutsätt-
ningar. Att regelbundet se över arbetsstrukturer med internt 
och eventuellt externt stöd hjälper er att vidmakthålla och 
ständigt förbättra energiarbetet över tid.

6.3 Energiar-
betet utvärderas 
regelbundet
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Slutord: 
Vi blir ständigt lite bättre
Ett företag blir nog aldrig färdigt med sitt energiarbete. Såväl verk-
samheten som omvärlden förändras oupphörligt, vilket både ställer 
nya krav och öppnar nya möjligheter. 

De största vinsterna får ni genom att integrera energi i ert dagliga 
arbete och hitta en struktur för att ständigt förbättra och följa upp 
resultatet av ert arbete. Energitrappan är ett verktyg för ett aktivt 
energiarbete som inte bara kan minimera ert företags miljöpåverkan 
och stärka lönsamheten, utan dessutom skapar många andra 
positiva värden för ert företag.

”Vi har förvandlat en kostnadspost till en 
strategisk tillgång. En vinst för både vårt 

företag och för planeten!”

”Våra medarbetare har engagerat sig 
helhjärtat i energiarbetet. Det har stärkt vår 

företagskultur på ett oväntat sätt.”

”Vi förvandlade en kostnad till en 
konkurrensfördel. Energin har blivit vår 

strategiska superkraft.”

”Att få med alla på tåget för  
energieffektivitet var nyckeln. 

Enkelt och effektivt.”

”Vårt systematiska energiarbete har 
sänkt våra driftskostnader markant.”

”Vi sparar stort på energin, och våra kunder 
uppskattar det. En win-win!”

”Att investera i energieffektivitet visade 
sig vara vår bästa affär. Vi har inte bara 

minskat vår miljöpåverkan utan också sett 
en direkt positiv effekt på vår resultatrad.”

”Från mål till mätbara resultat. Att investera  
i vårt energiarbete har verkligen lönat sig.”

Energitrappan – Företagets guide för systematiskt energiarbete  Slutord: Vi blir ständigt lite bättre
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Vidare läsning
Du har tagit del av en introduktion till Energitrappan. Hela vägledningen och självskattningsverktyget 
finns på Energimyndighetens webbplats. Här nedan finns hänvisningar till relaterad information.

Lag (2014:266) om energikartläggning i stora företag
Syftet är att främja energieffektivisering i företag genom kartläggningar som ska 
genomföras minst vart fjärde år. Arbetet ska projektledas av en oberoende certifierad 
energikartläggare. Företag som har ett certifierat energiledningssystem kan välja att 
genomföra sin energikartläggning inom ledningssystemet. På Energimyndighetens 
webbplats finns information om Lagen om energikartläggning i stora företag (EKL).

Lag (2006:985) om energideklaration för byggnader 
Berör byggnader på över 250 m2 som ofta besöks av allmänheten, byggnader 
som upplåts med nyttjanderätt (exempelvis hyreshus), samt byggnader som är 
nyuppförda eller som ska säljas. På Boverkets webbplats finns publikationen 
Energideklaration – en handbok från Boverket.

Obligatorisk ventilationskontroll (OVK) 
Ska genomföras på regelbunden basis i flertalet byggnader för att säkerställa 
ett fungerande ventilationssystem och ett bra inomhusklimat. OVK-protokollet 
inkluderar information som kan vara till stöd för en energieffektiv fastighetsdrift. 
På Boverkets webbplats finns information OVK – obligatorisk ventilationskontroll.

EU:s taxonomi 
Syftar till att identifiera och jämföra miljömässigt hållbara investeringar, och inne-
håller bland annat principen DNSH (Do No Significant Harm) om att inte genomföra 
aktiviteter som medför betydande skada avseende miljömål. Regeringskansliet har 
publicerat en artikel på sin webbplats om En taxonomi för hållbara investeringar och 
på EU-kommissionens webbplats finns information på engelska om EU taxonomy 
for sustainable activities.

Kontakt till vägledare och experter
Energi- och klimatrådgivarna ger oberoende energi- och klimatrådgivning till små 
och medelstora företag, på deras webbplats energiochklimatradgivningen.se, 
finns det tips och råd till företag samt kontakt information till rådgivaren i din kommun.

Energimyndigheten har på sin webbplats samlat en lista över certifierade energi-
kartläggare, som är ett krav vid energikartläggning enligt EKL.

Vägledningsdokument
Energimyndighetens Vägledning för tillsynsmyndigheter kan ge värdefull insyn i 
hur kommuner gör miljötillsyn. På Naturvårdsverkets webbplats finns ytterligare 
information avseende energihushållning. 

Energimyndigheten har publicerat två vägledningar för bästa teknik: en kort 
(Använd energi mer effektivt i ditt företag) och en lång (Energimyndighetens 
vägledning för bästa teknik). 

För mer information om hur företaget skapar åtgärdsplaner för energieffektivisering, 
ta stöd från Energimyndighetens guide för bättre åtgärdsplaner. Även här finns två 
versioner att välja mellan. 

På Energimarknadsinspektionens webbplats finns information om att använda el 
smartare samt att få betalt för sin flexibilitet. Energimyndigheten har också samlat 
information om energiberedskap. 

Energimyndigheten har publicerat branschvis vägledningsmaterial för bästa teknikval 
inom ytbehandling och gjuterier. Länsstyrelserna i Östergötland, Jönköping och Kalmar 
län har tagit fram ytterligare vägledningar med liknande upplägg för branscherna trä-
industri, livsmedelsindustri och för området effektreduktion och nyttjande av restvärme. 
Du hittar vägledningarna bland publikationer på Länsstyrelsen i Östergötlands webbplats. 

Certifierade energiledningssystem
SS-EN ISO 50001:2018 Energiledningssystem – Krav med vägledning för användning
är en internationell standard för energiledningssystem som fastställer krav på hur 
en organisation kan planera, införa, upprätthålla och förbättra ett system för att 
systematiskt och kontinuerligt förbättra sin energiprestanda. Den och fler alternativa 
ledningssystem som stöd för energiarbetet samt standarder går att finna via SIS 
webbplats (Svenska Institutet för Standarder).

Energitrappan – Företagets guide för systematiskt energiarbete  Vidare läsning
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